

72/2019—राज्य कर तारीख 05 फरवरी, 2020 जिसे हिमाचल प्रदेश के राजपत्र में संख्या: ई.एक्स.एन.—एफ (10)—25/2019 के तहत तारीख 06 फरवरी, 2020 को प्रकाशित किया गया था, को उन बातों के सिवाय अधिक्रांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, अधिसूचित करते हैं कि यदि किसी रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति, उक्त नियमों के नियम 54 के उपनियम (2), (3), (4) और (4क) में निर्दिष्ट रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति और एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 की धारा 14 में निर्दिष्ट रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति से भिन्न, की एक वित्तीय वर्ष में आवर्त पांच सौ करोड़ रुपए से अधिक हो तो उसके द्वारा किसी अरजिस्ट्रीकृत व्यक्ति (जिसे इसमें इसके पश्चात् बी2सी कहा गया है) को जारी बीजक पर गत्यात्मक त्वरित प्रत्युत्तर (क्यू आर) कोड होगा।

परन्तु जहां ऐसा रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति किसी डिजिटल डिस्प्ले के माध्यम से प्रापक को गत्यात्मक त्वरित प्रतिउत्तर (क्यू आर) कोड उपलब्ध कराता है, जिस गत्यात्मक त्वरित प्रतिउत्तर में भुगतान का प्रतिसंदर्भ अंतर्विष्ट है, ऐसे रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति द्वारा जारी ऐसा बी2सी बीजक, को गत्यात्मक त्वरित प्रतिउत्तर रखने वाला समझा जाएगा।

2. यह अधिसूचना 1 अक्टूबर, 2020 को प्रवृत्त होगी।

आदेश द्वारा,

जगदीश चन्द्र शर्मा,  
प्रधान सचिव(आबकारी एवं कराधान)।

*[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated 23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]*

## EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT

### NOTIFICATION No. 14/2020-State Tax

*Shimla-2, the 23rd June, 2020*

**No.EXN-F(10)-4/2020.**—In exercise of the powers conferred by the sixth proviso to rule 46 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, and in supersession of the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 72/2019 – State Tax, dated the 5th February, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh *vide* number EXN-F(10)-25/2019, dated the 6th February, 2020, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, is pleased to notify that an invoice issued by a registered person, whose aggregate turnover in a financial year exceeds five hundred crore rupees, other than those referred to in sub-rules (2), (3), (4) and (4A) of rule 54 of said rules, and registered person referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, to an unregistered person (hereinafter referred to as B2C invoice), shall have Dynamic Quick Response (QR) code:

Provided that where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code available to the recipient through a digital display, such B2C invoice issued by such registered person containing cross-reference of the payment using a Dynamic Quick Response (QR) code, shall be deemed to be having Quick Response (QR) code.

2. This notification shall come into force from the 1st day of October, 2020.

By order,

Jagdish Chander Sharma,  
Principal Secretary (E&T).

आबकारी एवं कराधान विभाग

अधिसूचना सं० 15/2020—राज्य कर

शिमला-2, 23 जून, 2020

**संख्या:ई.एक्स.एन.—एफ.(10)—4/2020.**—आयुक्त, हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर नियम, 2017 (जिसे इस अधिसूचना में इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है) के नियम 80 के साथ पठित हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10) (जिसे इस अधिसूचना में इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 44 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, परिषद की सिफारिशों पर, वित्तीय वर्ष 2018-2019 के वार्षिक रिटर्न को सामान्य पोर्टल के माध्यम से इलेक्ट्रॉनिक रूप से उक्त नियमों के नियम 80 के साथ पठित उक्त अधिनियम की धारा 44 के अधीन विनिर्दिष्ट वार्षिक विवरणी देने की समय सीमा को 30-06-2020 तक बढ़ाते हैं।

आदेश द्वारा,

जगदीश चन्द्र शर्मा,  
प्रधान सचिव(आबकारी एवं कराधान)।

*[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated 23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India].*

**EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT**

**NOTIFICATION No. 15/2020-State Tax**

*Shimla-2, the 23rd June, 2020*

**No.EXN-F(10)-4/2020.**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), read with rule 80 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing of the annual return specified under section 44 of the said Act read with rule 80 of the said rules, electronically through the common portal, for the financial year 2018-2019 till 30-06-2020.

By order,

Jagdish Chander Sharma,  
Principal Secretary (E&T).